— Omnes istas doctrinas. congesserat D. Dupin in suo *Manuali*, de quo suprâ, p. 183.

Itidem ac recentius D. Falck (*Disc. aux Chambres prussiennes*, 17 janv. 1873, cit. ab Emin. Manning : *Le Césarisme*, p. 45) : « Si l'Etat et l'Eglise sont égaux dans les domaines du pouvoir moral, l'Etat doit tous jours avoir la suprématie dans le domaine de la loi. » — Cui consonantes quidam nomine non re Catholici (*Adresse de plusieurs cathol. de Silésie à l'empereur d'Allemagne*) : « Nous estimons que les domaines de l'Etat » et de l'Eglise sont donnés par leur nature même; mais nous devons réclamer et réclamerons toujours en faveur de l'Etat le droit de fixer, en » pleine indépendance, les limites de ces domaines... »

(1) Bellarmin. *Controv. gen.*, t. I : *De S. Pontifice*, l. V; et *De potestate S. Pontificis in temporalibus*, adv. Gugl. Barclaium, (inter *Opuscula* Bellarmini, in-fol.). — Item et Suarez : *De Legibus*, l. IV, c. ix; ap. Migne, *Theol.*, t. XII, p. 804; et cfr l. III, c. vii, n. 12, ibid. p. 479; ac præsertim : *Defensio fidei catholicæ adversus anglicanæ sectæ errores*, l. III, c. xxi et seqq.; l. VI, c. iv et passim.

Scio equidem non omnes eodem modò illam adeò jactatam distinctionem exponere, nec consequenter in assignandis cuique opinioni suis patronis omninò concordare (uti rectè observat D. Moulart, ap. *Revue cathol. de Louvain*, 1871, p. 130.) Alii enim Potestatem *directam* ultra modum exaggerant et vix intelligibilem ac minimè certè admissibilem faciunt (V. ibid. p. 135); meritò autem dubitari potest an quis unquam eam ita sustinere intenderit. Alii Potestatem *indirectam* nimis restringunt, et merè *declarativam* faciunt (uti v. g., Bianchi : *Tr. de la Puiss. eccl.*). — Nos verò accuratiùs, ut putamus, et magis ad sensum communem explicare intendimus duas illas potestatis species, quæ cæterùm vix ab invicem separari posse magis ac magis ex dicendis patebit : unde ad veram quæstionis solutionem alia prorsùs distinctio quærenda est, uti vox videbitur.

per determinationem positivam juri naturali aut divino superadditam (Cfr dicta suprâ, n. 26, p. 70). Priori modo auctoritatem exercet quam theologi non pauci *directivam* dixere (1), nos autem clariùs forsitan dicere malumus *declarativam*. Quæ autem posteriori modo exercetur auctoritatem nuncupamus *determinativam* seu *decisivam arbitrariè in incertis*. His porro positis, statuimus sequentia scilicet :

1° Omnis homo et, à fortiori, omnis Potestas naturale quoddam jus habet, ubi id expedire videbitur nec à Superiore legitime vetitum fuerit, *declarandi* quid à lege naturali vel divinâ in tali vel tali casu præscriptum evidentè censeat. Ergo tale jus eminentè ac præ cæteris habet Potestas ecclesiastica, quæ 1°, *ex officio*, ad veritatem justitiamque omnibus absque distinctione declarandam et ejus executionem pro posse suo procurandam, à Deo ipso constituta est expressè et nullo adjecto extra se Superiore; et 2°, etsi non infallibilitatem sibi vindicet in dijudicando de casibus hujusmodi particularibus (2) in his tamen morali quâdam auctoritate gaudere debet quâ nullâ certè alia major. — Neque etiam videtur cur ab isto suo jure et officio interdiceretur, ubi de materiis agitur etiam merè temporalibus; in his enim, non secus ac in aliis, lex naturalis et divina violari potest (3). Ideoque à christianis quotquot et recti sensûs viris opinio

(1) V. v. g., Gerson infrâ cit.

(2) V. suprâ, p. 231, et cfr p. 172 not. — Atque inde patet nihil pro hujusmodi casibus consequi posse è recentè definitione infallibilitatis pontificiæ. V. *Etudes des Jésuites*, art. ibid. indic.; et cfr cæteroquin SS. ipsum Pium IX : *Disc. à l'Acad. de la Rel. cathol.*, juill. 1871; cit. ap. R. P. Bottalla, t. II, p. 289.

(3) Unum sanè dolemus, scil., quòd Ecclesiæ Pontifices jam non possint, pro circumstantiis, in omnia quæ per orbem mala et injusta fiunt, etiam quando non res Ecclesiæ propria sed populorum principumve agitur, vocem tollere et juris ita declarati adimpletionem censuris, si expediat, et omnibus quibus poterunt, modis urgere, sicut olim faciebant. (V., speciminis causâ, inter multa alia, *Epist. S. Greg. VII, ad episcopos Galliæ in Philippum regem I*; ap. Voigt : *Hist. de Grég. VII*, ch. vi, vel ap. Rohrbacher : *Hist. de l'Egl.*, l. LXV). — Et tamen omnes ferè quæ adversùs Ecclesiæ immistionem in temporalibus circumferuntur querelæ, in ipsam ejus potestatem *declarativam* invehuntur. Multos, v. g., videre est indignantes cum D. J. Favre (*Séance du Corps législatif*, 1^{er} mai 1866) eo quòd quis dixerit : « que tous les catholiques sont soumis au Pape non » seulement en ce qui concerne la foi, mais aussi en ce qui concerne la

suprà exposita de independentiâ utriusque Potestatis nonnisi cum hoc saltem temperamento unquam admitti potuit (1).

Verùm, hoc admissio, II^o quid in casibus dubiis ubi lex naturalis vel divina nihil clarè præscribit, et tamen homines unâ determinatione indigent ut conjunctim agere pergant? (Cfr dicta supra n. 29 p. 76.) Numquid jam, neutrâ prævalente Auctoritate, societas dissolvenda erit?... Aut, ne id accidat, una habenda erit potior Auctoritas

» morale et la justice....; » quasi Christianismus nihil cum ethicâ haberet! Cfr philosophum quemdam cit. ap. Feller circa Bullam *In cæna Domini*: *Dictionn. hist.*, art. *Boniface VIII et Pie V*; vel ap. Bérauld Bercastel: *Hist. de l'Egl.*, éd. Henrion, t. V, p. 443.

(1) Hinc Gerson aliunde Gallicanis admodum carus: « Omnes homines, » Principes et alii, subjectionem habent ad Papam in quantum eorum jurisdictionibus, temporalitate et dominio abuti vellent contra legem divinam et naturalem, et potest superioritas illa nominari potestas directiva » et ordinativa potius quam civilis vel juridica. » (*Sermo coram rege Franciæ, pro pace et unione Græcorum*, consideratio 5^a; opp. t. II, p. 147; cfr ibid. p. 246). Item et alii etiam inter Gallicanos priores, cit. ap. Bianchi: *Tr. de la Puiss. eccl.*, l. I, § § x et ss.

Hoc tamen ipsum non pauci postea negavere, è falsâ opinione juris divini personalis et inamissibilis apud Principes (V. nostram *Append. III*). Ita speciatim in Angliâ defensores juramenti *allevantiz* à rege Jacobo I impositi catholicis (de quo V. Bianchi, t. II, p. 762-776; cfr et Suarez: *Defensio fidei cathol.*, l. VI; etc.). Item et in Galliâ, Gallicani primum parlamentarii, tum in condemnatione hujusce libri Suarezii (1614) et alius paulò provectoris P. Santarelli (1626), in quâ dicitur: « ... Que le Pape n'a aucune puissance sur les rois, ni coercitive, ni directive » (cit. ap. Bouix: *De Papâ*, t. III, p. 72); — tum præsertim in famosâ propositione Tertii-Statûs ad Comitia generalia a. 1614, cui tunc, totius Cleri nomine, fortiter obstitit card. Du Perron: *Harangue au Tiers-Etat*, inter *Œuvres diverses*, 1629; aut, magnâ ex parte, ap. D. Féret: *Le card. Du Perron*, 1877, p. 110 et ss.; vel etiam brevius ap. Rohrbacher, l. LXXXVII, § IV). — Postea autem, grassante Gallicanismo, et ipsi Ecclesiastici submisere caput, tum in declaratione Sorbonicâ, a. 1663: « ... Quod subditi » fidem et obedientiam regi Christianissimo ita debent ut ab iis *nullo præ-* » *textu* dispensari possint... » (V. ap. D. Gérin: *Recherches...* p. 19); — tum in celebri declarat. Cleri gallic. a. 1682, cujus certè artic. 1^{us} vix alium admittere posset sensum. — Hodie autem, quod olim è nimio in regiam majestatem studio defendebatur, è secreto quodam rationalismi vel saltem *minimismi* sensu (suprà p. 228) adhuc defenditur.

cujus ad arbitrium omnes in dubio generatim stare teneantur?... (1) Et ita quidem multi ut modò dictum est, jurisconsulti ac politici affirmant; simul verò Auctoritatem illam potiore non aliam esse vo-

(1) Imò, si Potestas illa quæ officium habet *declarandi* juris naturalis in rebus certis, non habeat insuper potestatem illud supplendi *determinando* arbitrariè in rebus dubiis, ipsæ illius declarationes non jam rarò tantum sed ferè semper recusari poterunt; ideoque aliqua etiam hujusmodi potestas iudicibus per legem attribui solet. Atque hinc, ut puto, quidam loquendi modus apud iudices in genere satis frequens, speciatim verò apud Pontifices Medii Ævi in suis contrà reges prævaricatores sentiis; ubi nempe duplici sæpe modo pronuntiare videntur, primum quidem quasi simpliciter declarando, deinde autem quasi positivè disponendo ad omne dubium tollendum vel defectum supplendum. — Sic, v. g., Innocentius IV, cum Conc. gen. Lugdun. I, contra Fridericum Imp. II: « Nos itaque... me » moratum Principem qui sese Imperio et regnis, omnique honore ac dignitate reddidit tam indignum, quique propter suas impietates à Deo, ne » regnet vel imperet, est abjectus,... suis ligatum peccatis et abjectum omnique honore et dignitate privatum à Domino *ostendimus, denuntiamus,* » — ac nihilominus *sententiando privamus*, omnes qui ei juramento fidelitatis tenentur adstricti, à juramento hujusmodi perpetuò absolventes... » (Ap. Labbe, t. XI, p. 1^a, p. 645). — Item Joannes XXII contra Ludovicum Bavar.: « ... Memoratum Ludovicum omni jure... à Domino privatum *denuntiamus et ostendimus*; nosque ipsum jure præfato, sentiendo, » *privatum declaravimus et privavimus.* » (Ap. Martene: *Thesaurus anecd.* T. II, p. 677). — Similiter ferè et Paulus III in Bullâ *Ejus qui immobilis...*, contra Henricum VIII, Angliæ regem (*Bullar rom.* T. IV, p. 1^a, p. 127; § § 7, 8, 9, 10); — et præsertim S. Pius V in Bullâ *Regnans in excelsis*, contra reginam Elisabeth, « ... Illius itaque auctoritate suffulti qui nos in hoc supremæ justitiæ throno, licèt tanto oneri » impares, voluit collocare,... *declaramus* prædictam Elisabeth... præ » tenso regni prædicti jure *privatam*, et item proceres, subditos ac » populos... à juramento... ac omni obsequii debito perpetuò *absolutos*; » — prout nos illos, præsentium auctoritate, *absolvimus, et privamus* » eamdem Elisabeth prætenso jure regni aliisque omnibus supradictis » (ibid. T. IV, p. 11^a, p. 1570; vel ap. D. de Falloux: *Hist. de S. Pie V.*, t. I in fine). — Item demùm et expressiùs Sixtus V in Bullâ *Ab immensa*, contra Henricum Navarrensem et Henricum Condæum: « ... Itaque *pronuntiamus et declaramus* Henricum quondam (Navarræ) regem et Henricum Condensem fuisse et esse hæreticos... et orthodoxæ fidei christianæ » hostes, adeò ut nullâ possint se tergiversatione aut excusatione defendere, » ac proinde eosdem fuisse et esse, ipso jure, *privatos... et incapaces ac*

lunt quàm Auctoritatem civilem : — quod profectò solo niti videtur *jure fortioris* (1), — nec ullo modo conciliari potest cum illà essentiali et impræscriptibili independentiâ quam Potestati ecclesiasticæ Scriptura et Tradiitio tota vindicat, ut suprâ demonstratum est (nn. 34, 68). Si enim ubi quid apparet dubium, unius Potestatis solius est decidere, jam altera nequit dici planè independens. Ideoque quisquis libertatis ecclesiasticæ verè studiosus, Potestatem civilem ita in dubiis prævalere nunquam admisit (2), sed illam dixit aut Potestatis ecclesiasticæ arbitrio tunc subdi, aut, ad summum, independentem manere (suprà, p. 254), nunquam autem dominam.

» *inhables* ad succedendum in quibuscumque... dominiis et regnis, ac
 » specialiter in regno Franciæ in quo tot atrocità et nefandà crimina patraverunt... ; — prout etiam, *ex abundantia et in quantum opus est*, nos
 » illos illorumque posteros *privamus* in perpetuum ac etiam in perpetuum
 » *inhabilitamus...*, *supplentes omnes juris et facti defectus*, si qui forsitan
 » san intervenerint... » (Ap. Fr. Hotmann: *Brutum fulmen Papæ Sixti V*, vel inde ap. Goldast: *Monarchia S. Imperii Rom.*, t. III, p. 125, 126).

(1) Cfr Portalis etc. suprâ cit. — Illi etiam quandoque jactitant, quasi causæ suæ patrocinaturum, illud S. Optati : « Non Respublica est in Ecclesiâ, sed Ecclesia in Republicâ est... ; » quod quidem à sancto Auctore dictum est de Imperio Romano, ut ipse subjungit (*De Schismate Donatist.*, l. III, c. III), sed alio prorsùs sensu. V. Lefranc de Pompignan, Episc. Podiens. : *Déf. des actes du clergé de Fr. en 1765*, 2^e p., c. XIII ; Opp. t. I, ed. Migne, p. 1243 ; vel Zaccaria : *Antifebronius vindic.*, ap. Migne, *Theol.*, T. XXVII, p. 562. — Et aliunde S. Ambrosius dixit à pari : « Imperator intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est. » *Epist.* 21, *sermo contra Auxentium*, n. 36).

(2) Hinc damnata, apud nos Catholicos, illa Prop. XLII^a in *Syllabo*, a. 1864 : « In conflictu legum utriusque Potestatis, jus civile prævalet. » — Hinc et ipse scriptor protestans, Alex. Vinet : « Il faut convenir que l'Eglise catholique ne s'est jamais laissé absorber par l'Etat. Il faut lui rendre cette justice : elle n'a jamais connu la servitude, et n'a jamais donné toute son indépendance pour prix des faveurs qu'on lui offrait... Elle a ses lois, elle a ses règles, elle a son esprit, elle s'appartient, elle s'écoute, elle se respecte. Protégée par sa doctrine, qui fait découler à tout jamais toute vérité du Siège Apostolique, elle reste dans son domaine et relègue l'Etat dans le sien. Elle ne dédaigne pas de commander ; mais elle dédaigne encore plus d'obéir : et c'est sa gloire, gloire pure et digne d'envie. » (*Essai sur la manifestation des convictions relig.*, cit. ap. *Revue de Louvain*, 1871, p. 630, vel 1872, p. 6.)

Et certè, si necessarium judicetur in casibus dubiis unam Potestatem alteri prævalere, hæc superioritas, ex ipsâ naturâ rerum, Potestati ecclesiasticæ tunc attribuenda erit, utpote quæ res majoris momenti et ultimo utriusque simul Potestatis fini propiores ordinariè tractat, proindeque multò minùs illas negligere atque ultimum inde omnis humanæ societatis finem posthabere periclitatur (1). Itaque plurimi theologi, post Bellarminum et Suarezium suprâ cit., cunctos generatim conflictus tum rerum temporalium cum spiritualibus, tum etiam rerum temporalium inter se, ubi spiritualis hominum utilitas interest, censent, perplexis in casibus, ex arbitrio Potestatis ecclesiasticæ esse terminandos. — Imò istam hujus Potestatis *indirectam* superioritatem inferre conantur è generalitate verborum Christi ad Petrum et ad Apostolos : « *Quodcumque ligaveris...* ; *Quæcumque alligaveritis...* etc. », ut pote quæ nihil ex iis quæ ad finem hominum spiritualem referunt, excludunt.

Quinimò non defuere qui, ex eadem verborum Christi generalitate, hunc arbitratum decisivum Potestati ecclesiasticæ vindicarunt etiam in iis quantumvis perplexis principum ac populorum conflictibus in quibus solum (si fieri potest) bonum temporale hominum committeretur. Potestatem enim ecclesiasticam à Christo constitutam censent ut omni cujuscumque generis Auctoritati super terram, ubi opus erit, *directè* imperet et omnimodum Humanitati bonum procuret (2). — Et, licèt talis verborum Christi extensio satis gratuita videri possit,

(1) Hinc S. Thomas : « ... Ei ad quem finis ultimi cura pertinet, subditi debent illi ad quos pertinet cura antecedentium finium, et ejus imperio dirigi. » (*Opusc. de Regimine Principum*, l. I, c. XIV). — Unde et Bellarminus : « Finis temporalis subordinatur finì spirituali, ut patet, quia felicitas temporalis non est absolutè ultimus finis et ideò referri debet in felicitatem æternam : constat autem (ex Aristot. l. I, *Ethic.*, c. 1) ita subordinari facultates ut subordinantur fines. » (*Controv. gen.* t. I, *De S. Pontif.* l. V, c. VII, 3).

(2) Ita forsàn S. Thomas (*In II^{um} Sentent.*, Dist. XLIV in fine), et Joannes Sarisberiensis, etc. (quos V. cit. ap. D. Gosselin, p. 740, 744) ; — Alvarez Pelagius (ap. Rocaberti : *Biblioth. pont.* t. III), et Augustin. Triumphus (quos V. cit. ap. Berault Bercastel : *Hist. de l'Egl.*, revue par Henrion, t. V, p. 518 et ss.) ; — item et Sixtus V, qui ideò Bellarmini opus aliquandiu in *Indicem* referri fecit (V. *Etudes des PP. Jésuites*, avril 1870, p. 634 et ss.).

quidam recentiores philosophi rationibus aliunde petitis nec prorsus dedignandis illam opinionem quasi renovare tentarunt, hunc ferè in modum :

« Maximum totius Humanitatis bonum esset si, quemadmodum paulatim familiæ fœderatæ sunt in civitates, et civitates in nationes, ita demum ipsæ nationes sub unâ fœderarentur Auctoritate supremâ (1), cujus esset lites tum nationum inter se (2), tum principum et subditorum in unâquâque natione (3), evocare ad se ac decidere : inde enim plurima bella ac perturbaciones præcaverentur aut comprimerentur. — Imò certè illud tantæ utilitatis esset ut naturaliter *obligatorium* fieret, si ad præsidendum toti *Reipublicæ Christianæ*, ut olim aiebant, aliqua inveniretur Auctoritas cunctis aspectabilis, à studio partium, quantum fieri poterit, aliena, et non faciliè per libidines hominum aut revolutiones summoventi nata. Et talem quidem maximi politici non semel instituere tentarunt, neque quid huc usque potuerunt; nisi interdum, valde precariò et transitoriè, per quosdam principum mediatorum congressus. — Verùm tamen, Deo ipso auc-

(1) Non ideo tamen contendimus, ut quidam utopiarum fabricatores, unquam abrogandam esse omnem nationum distinctionem; nec etiam questionem aggredi intendimus inter politicos hodie agitatam, utrum nempe plures an pauciores expediat existere in mundo distinctas nationes : de fœderatione enim unius cum aliâ, non de absorptione unius in aliam loquimur. — Cfr Bellarmin. : *De Rom. Pont.* l. I, c. ix, n. 69-72.

(2) « Quand il est question de juger si on doit faire la guerre, inquit » Pascal, et tuer tant d'hommes, condamner tant d'Espagnols ou de Français à la mort, c'est un homme seul qui en juge, et encore intéressé; ce » devrait être un tiers indifférent. » (*Pensées* : ed. Frantin, *Faiblesse de l'homme*, XXI; (ed. Rocher) *Pensées diverses*, c. 1, 17. — Cfr et D. Thiers : *Discours du 4 déc. 1867, sur la quest. romaine*, in 1^a parte. — Cui desiderio quasi respondisse videtur Innocentius IV his verè grandiloquis : « Dei » Virtus et Dei Sapientia Dominus Jesus Christus, cujus ineffabili subjecta » sunt omnia majestati, à foundationis initio splendore virtutum suam illustravit Ecclesiam, et sic insignem reddidit singularis privilegio potestatis, » ut, per ejus ministerium, suum justitia consequatur effectum, et sedato » *guerrarum* turbine, mundo possit tranquillitas provenire, etc. » *Epist. archiepiscopo Senon. in convoc. Conc. gen. Lugdun.* I, ap. Mansi, t. XXIII, p. 608.

(3) In hoc speciatim V. Suarez : *Defensio fidei cathol.*, l. VI, ch. iv, n. 17.